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Wynalazek dotyczy urządzenia kierow¬
niczego do przyczepek pojazdów mecha¬
nicznych, w którym pomiędzy kierownicą
przyczepki a sprzęgiem włączone są sprę¬
żyny, zezwalające dyszlowi na wykonywa¬
nie pewnych określonych wychyleń nieza¬
leżnych od kierownicy. Urządzenia takie
są znane. Dają one tę korzyść, że ruszanie
pojazdu zachodzi sprężyście.

Obecny wynalazek ma jako cel nie tyl¬
ko tłumić uderzenia przy ruszaniu pojaz¬
du z miejsca, lecz jeszcze przejmować do¬
datkowe uderzenia boczne, pochodzące od
przypadkowych ruchów wahadłowych
przyczepki.

Stosownie do wynalazku ruchy obroto¬
we dyszla przenosi się na kierownicę przy¬

czepki za pośrednictwem zespołu sprężyn
i tłumików narządu przenoszącego, w któ¬
rym sprężyny są połączone szeregowo z tłu¬
mikiem hydraulicznym. Dzięki temu pod¬
czas przypadkowych wychyleń dyszla po¬
ciągowego następuje z jednej strony blo¬
kowanie sprężyny, a z drugiej działanie
tłumika hydraulicznego z wyłączeniem
sprężynującego działania.

Na rysunku uwidoczniono dwa przykła¬
dy wykonania wynalazku.

Na fig. 1 podano w widoku z góry
schematycznie koła kierownicze i kierowni¬
cę przyczepki z dyszlem.

Na fig. 2 podano w takimże widoku
odmienną postać wykonania.



Na fig. 1 cyframi 8, 9 oznaczono kie¬
rownicze .przednie koła przyczepki, któ¬
rych*sworznie zwrotnicze 10, 11 są prowa¬
dzone niezależnie od siebie względem pod¬
wozia za pomocą drążków wodzących 12.
Podwozie może być wykonane z jednego
środkowego dźwigara rurowego 13, do któ¬
rego są przymocowane przegubowo drążki
wodzące.

Kierowanie odbywa się zą pomocą dwu¬
dzielnego pręta poprzecznego, którego czę¬
ści 14 zaczepiają z jednej strony za ra¬
miona kierownicze 15 kół, a z dtugiej stro¬
ny są przymocowane przegubowo do ra¬
mienia 16 dźwigni trzyramiennej, osadzo¬
nej za pomocą przegubu 2 z pionowym
czopem na przednim końcu dźwigara ra¬
mowego 13.

Na końcach dwóch poziomych ramion 17
dźwigni trzyramiennej zaczepia dyszel,
w który włączone są sprężynujące i tłu¬
miące narządy przenoszące.

Dyszel stanowi poziomy poprzeczny
wspornik 3, którego końce są wykonane
jako oprawy łożyskowe, w których mogą
obracać się ramiona 17. Wspornik 3 posia¬
da pośrodku przegub 18 ze zwykłym czo¬
pem pionowym, z którym jest połączony
drążek pociągowy /. Tak więc drążek /
może wahać się zarówno naokoło ramie¬
nia 17, jako osi, jak również wychylać się
na prawo ltub na lewo w płaszczyźnie po¬
ziomej naokoło przegubu 18.

Przedni koniec dyszla 1 jest zaopatrzo¬
ny w przesuwne ucho zaczepowe 19, zakła¬
dane na hak pojazdu ciągnącego. Ucho 19
jest połączone z końcem wspornika 3 za
pośrednictwem sprężynujących i tłumią¬
cych narządów pociągowych 4, 5, 6. W tym
celu z każdym końcem wspornika 3 jest
połączony przegubowo trzon tłokowy 4,
którego tłok jest prowadzony w cylindrze
5, zaopatrzonym w ściankę pośrednią 22.
Trzon tłokowy 21, przymocowany za po¬
mocą przegubu 20 do ucha 19, jest prowa¬

dzony w drugim końcu cylindra 5, zawie¬
rającego sprężynę, obejmującą trzon tło¬
kowy. Sprężyna ta odpycha tłok trzonu 21
do zetknięcia się ze ścianką pośrednią 22.

Gdy ucho 19 zostanie wychylone w kie¬
runku jednej lub drugiej strzałki, wówczas
dyszel 1 wykonywa ruch wahadłowy na¬
około przeguba 18. Jednak temu ruchowi
przeciwdziała jedna lub druga sprężyna 6.
Jest rzeczą korzystną napełnić cylindry
olejem w celu tłumienia ruchu sprężystego.

Podczas wydłużania się jednego zespo¬
łu narządów pociągowych 4, 5, 6 następuje
równoczesne skracanie się drugiego zespo¬
łu narządów, dzidki przesuwaniu się trzo¬
nu tłokowego^ 4 w cylindrze 5.

Postać wykonania według fig. 2 różni
się od postaci wykonania według fig. 1 tyl¬
ko odmiennym wykonaniem narządów po¬
ciągowych. W tym przypadku sprężyna
śrubowa 6 jest mianowicie umieszczona tak,
że jest ściskana przy skracaniu się narzą¬
du pociągowego. W tym celu sprężyna na¬
ciskowa 6 jest umieszczona między ścian¬
ką Wa tłokiem trzonu 4, podczas gdy tłok
trzonu 21 jest prowadzony w cylindrze 5*
będąc tłumiony przy pomocy oleju.

Przedmiot wynalazku można wykonać
w licznych odmianach. Tak np. można ze¬
spół narządów pociągowych włączyć W łań¬
cuch kinematyczny 1, 13, 17, 16, 14, np.
między ramiona 16 i 17.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie kierownicze do przycze-
pek pojazdów mechanicznych z sprężyna¬
mi włączonymi między kierownicę a sprzęg,
dopuszczającymi wykonywanie nieznacz¬
nych ruchów wahadłowych dyszla, nieza¬
leżnych od kierownicy, znamienne tym, że
szeregowo ze sprężynami włączone są hy-
drauliczcne tłumiki (4, 5 względnie 21, 5).

2. Urządzenie kierownicze według
zastrz, 1, w którym dyszel ma postać trój-
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kąta kierowniczego z włączonymi weń
sprężynami, znamienne tym, że sprężyny
ąą tak zespolone z tłumikami hydraulicz¬
nymi, że zezwalają na podłużenie boków
trójkąta kierowniczego, podczas gdy tłumi¬
ki hydrauliczcne powodują skrócenie trój¬

kąta kierowniczego przeciwko działającej
sile pociągowej.
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